L' obituaire d' Aquileia nous fournira encore quelques exemples, qui mon-
trent une fois de plus le rapport des religieux a l'argent. Ainsi en 1251, le 
chanoine Conrad de Brazzaco donne pour le salut de son ame au chapitre 
d'Aquileia 3 marcs pour acheter des rentes38, auxquels il ajoute 16 deniers 

36 J.-L. LEMAITRE, Mourir a Saint-Martial, p. 513. 
37 AdHV, 3 H 15, fol. 9v [21 fevrier]: «C. IX KAL. (49) W(illelmus), abbas, de Marolio, 
obiit et dedit nobis C. so!. et X so!. ad helemosinam faciendam. Sellerarius Sancti Marcialis 
<lebet solvere hac die pro leyda quam levat in portis Castri Lemovicensis et in pontibus 
Sancti Marcialis et Sancti Stephani, quam predictus abbas aquisivit a domno Hugone de 
Peyrat, milite, et ab ejus uxore, filia quondam domni Guidonis de Brossa». 
38 C. ScALON, Necrologium Aquileiense, p. 126 [2 fevrier]: «E. IIII NoN. Anno Domini 
MCCLI, Conradus de Brazacho Aquil. can., dedit pro remedio anime sue capitulo Aquil. 
et canonicis III marcas Aquil. monete pro reditibus emendis et insuper dedit eis reditus 
XVI den. et unius urne vini in Villa Franca ad hoc specialiter ut festum b. Blasii cum IX 
lectionibus et pleno officio singulis annis perpetuo celebretur, ita quod de eisdem reditibus 
ematur una quartaria boni vini in vigilia predicti sancti et post vesperas tarn canoniis quam 
aliis clericis in capitulo propinetur; in crastino vero III den. Aquil. offerantur in conventuali 
missa ministris altaris et dicatur specialis oratio pro salute anime et corporis predicti Conradi, 
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de rente et les revenus d'une «urne» 39 de vin a Villa Franca, demandant 
que l' on celebrat la fete de saint Blaise solennellement a douze le<;ons, et 
que l'on achetat une quarteria de bon vin pour offrir a boire aux chanoi-
nes et aux clercs participant a cet office, a la vigile et aux vepres. Puis, 
dans son obit, il legue 40 deniers pour acheter a nouveau une quarteria 
de bon vin et payer a boire aux chanoines le jour de son anniversaire40• 

En 1296, le chanoine Herrmann donne 12 livres de rente sur les maisons 
d'un tailleur, pour que l'on achetat, pour son anniversaire, une quarteria 
de bon vin pour le chapitre41 • La celebration de l' anniversaire doit etre une 
fete. Les chanoines ne sont d' ailleurs pas les seuls a agir ainsi; des femmes 
aussi demandent une distribution de vin pour leur anniversaire42 • Tous 
ces chanoines leguent des revenus consequents au chapitre, le chancelier 
Etienne d' Artagna ajoute ses livres a un manse43 •